



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.861/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 03 de outubro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.468/17-CMV**

Vereador Gilberto Aparecido Borges

Processo administrativo nº 15.670/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges**, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Quantos alunos são atendidos pelo programa LIBRAS nas escolas municipais?
- 2 - Quantos professores habilitados existem na rede municipal de ensino para o acompanhamento destes alunos?

Resposta: Seguem em anexo os esclarecimentos prestados pela Secretaria da Educação.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 04/10/2017 16:59h

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1468/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre o desenvolvimento do programa de Libras nas escolas municipais.

Nº PROTOCOLO
02508/2017





PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 1057/2017 – S.E.

15670/17.

Valinhos, 14 de setembro de 2017

Da: **Secretaria da Educação**

Para: **Departamento Técnico-Legislativo**

Assunto: **resposta C.I. nº 1759/17 – DTL/SAJI**

Com referência à C.I. nº 1759/2017-DTL/SAJI, de 05 de setembro de 2017, que porta o Requerimento nº 1468/17 do Vereador Gilberto Aparecido Borges - Giba, informamos o seguinte:

1. Quantos alunos são atendidos pelo programa LIBRAS nas escolas municipais?

Resposta: Atualmente contamos com três alunos surdos que fazem uso da LIBRAS, matriculados na nossa rede de ensino. Esclarecemos que os mesmos estão nos seguintes níveis de ensino: Fundamental I, Fundamental II e Educação de Jovens e Adultos. Sendo que os alunos do ensino Fundamental II e Educação de Jovens e Adultos tem o acompanhamento de uma interprete de Libras e no caso da aluna do ensino Fundamental I existe o apoio de uma professora contratada com formação em Libras.

2. Quantos professores habilitados existem na rede municipal de ensino para acompanhamento destes alunos?

Resposta: A Secretaria da Educação preocupada com a inclusão dos alunos surdos que atualmente estão sendo matriculados na rede de ensino municipal está buscando formações para professores desta rede.

Salientamos ainda, que as duas professoras que fazem parte do Projeto de Educação Especial e mais uma Psicopedagoga, já estão fazendo capacitação voltada para a área.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário

Recebido em 18/09/17